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Niech zmartwychwstały Jezus umocni nas w świętości,
a miłością i nadzieją napełni nasze serca.

Niech utwierdza nas w zwycięstwie dobra nad złem,
życia nad śmiercią, umiłowania nad nienawiścią.

Z okazji Wielkiej Nocy,
w imieniu Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej,

składam wszystkim rolnikom i ich rodzinom
oraz pracownikom instytucji i organizacji rolniczych

najserdeczniejsze życzenia.

Romuald Tański
Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej
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Informacje  
teleadresowe:

Biuro Warmińsko-Mazurskiej Izby Rol- 
niczej, ul. Towarowa 1, 10-416 Olsz-
tyn, tel./fax 89 534 05 67, e-mail:  
wmirol@wmirol.org.pl; www.wmirol.org.pl;  
https://www.facebook.com/WMIROL

Biuro Izby w Olsztynie pracuje od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
7.30–15.30.

Biura Terenowe Izby:
Bartoszyce
ul. Kętrzyńska 45 A, 11-200 Bartoszyce,
tel. 89 762 02 55,  
bartoszyce@wmirol.org.pl
Elbląg
ul. Grunwaldzka 2, 82-300 Elbląg, 
tel./fax 55 236 77 02,  
elblag@wmirol.org.pl
Giżycko
ul. Przemysłowa 2, 11-500 Giżycko, 
tel./fax 87 428 14 94,  
gizycko@wmirol.org.pl
Nowe Miasto Lubawskie
ul. Grunwaldzka 3, 13-300 Nowe 
Miasto Lubawskie, tel. 56 474 49 11, 
nowemiasto@wmirol.org.pl
Olecko 
al. Zwycięstwa 10, 19-400 Olecko, 
tel./fax 87 520 10 60,  
olecko@wmirol.org.pl
Szczytno
ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, 
tel./fax 89 624 01 49,  
szczytno@wmirol.org.pl

W biurze Izby w poniedziałki w go-
dzinach 10.30–15.30 oraz w czwart-
ki w godzinach 9.00–14.00 dyżurują 
radcy prawni. Zainteresowani rolni-
cy mogą uzyskać bezpłatną pomoc 
prawną po wcześniejszym, telefonicz-
nym uzgodnieniu terminu. Na spotka-
nie należy przywieźć wszelkie doku-
menty dotyczące danej sprawy.

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej:
Romuald Tański – prezes
Marek Kuźniewski – wiceprezes
Piotr Miecznikowski – członek zarządu 
Robert Nowacki – członek zarządu
Jerzy Salitra – członek zarządu
Mirosław Borowski – delegat do KRIR

Biuletyn Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej przygotowuje zespół pra-
cowników Izby pod redakcją Anny 
Naumczyk-Szałaj. 

ISSN 1643-899X

POSIEDZENIA 
ZARZĄDU W-MIR

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej od 1 do 28 lutego 2023 r. 
obradował na dwóch posiedzeniach, 
podczas których zajmował się nastę-
pującymi sprawami:
1. realizacją wniosków z Rad Po-

wiatowych W-MIR;
2. opiniowaniem aktów prawnych, 

otrzymywanych z Krajowej Rady 
Izb Rolniczych;

3. opiniowaniem nieruchomości 
rolnych z Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa;

4. opiniowaniem miejscowych pla-
nów zagospodarowania prze-
strzennego;

5. opiniowaniem komorniczym;
6. bieżącym monitorowaniem reali-

zacji budżetu Izby;
7. organizacją konferencji pn. 

„Krajowy Plan Strategiczny dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023–2027 – wyzwania dla rol-
ników”, którą zaplanowano na 6 
marca 2023 r.

Podczas posiedzenia 6 lutego 2023 r. 
postanowiono przygotować pisma 
dotyczące:

 – wprowadzenia zmian w prawo-
dawstwie dotyczącym systemu 
identyfikacji i rejestracji zwierząt;

 – uruchomienia naboru na udzie-
lenie pomocy finansowej do 
zakupu nawozów mineralnych 
innych niż wapno nawozowe 
zawierające magnez;

 – uwag do Planu Strategicznego 
dla WPR na lata 2023–2027, 
odnoszących się do:
• ekoschematu Rolnictwo 
węglowe – Zróżnicowana 
struktura upraw – dotyczy 
zmniejszenia udziału do 10% 
w strukturze zasiewów w go-
spodarstwie upraw gatunków 
roślin, mających pozytywny 

wpływ na bilans glebowej ma-
terii organicznej m.in. roślin 
bobowatych;
• ekoschematu Rolnictwo węglo-
we – Wymieszanie obornika na 
GO w ciągu 12 godzin od aplikacji 
– z uwzględnieniem możliwości 
zastosowania obornika także po-
chodzącego z zakupu;
• ekoschematu Rolnictwo wę-
glowe – Stosowanie płynnych 
nawozów naturalnych innymi 
metodami niż rozbryzgowo 
na GO i TUZ – z uwzględnie-
niem możliwości zastosowa-
nia płynnych nawozów natu-
ralnych także pochodzących 
z zakupu;
• zwiększenia stawki płatności 
związanej z produkcją w przy-
padku ziemniaka skrobiowego 
do 400 EUR/ha;

 – uproszczenia działania aplikacji 
IRZplus, poprzez umożliwienie 
złożenia zbiorczego wniosku 
o zastąpienie środka identyfika-
cji dla wielu sztuk bydła;

 – wydania rozporządzenia, doty-
czącego rozszerzenia wykazu 
gatunków roślin uprawnych, 
do których przysługuje dopłata 
z tytułu zużytego do siewu lub 
sadzenia materiału siewnego 
kategorii elitarny lub kwalifiko-
wany, o rzepak ozimy, rzepak 
jary i kukurydzę na ziarno oraz 
kiszonkę;

 – zwiększenia limitu kwoty pomo-
cy de minimis z poziomu 20 000 
euro do 30 000 euro;

 – wprowadzenia dostępności 
aplikacji suszowej przez cały rok 
i wprowadzenia możliwości po-
prawy wniosku jako samouzu-
pełnienie lub korektę wniosku 
na wezwanie innej instytucji;

 – zmiany sposobu logowania do 
aplikacji suszowej, polegającego 
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17 lutego w Lidzbarku Warmińskim 
odbyło się posiedzenie Rady Powia-
towej W-MIR w powiecie lidzbarskim. 
W obradach, poza członkami Rady, 
uczestniczyli: pan Romuald Tański – 
Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej, pan Marek Kuźniewski – Wi-
ceprezes Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej i jednocześnie Przewodniczą-
cy Rady, pan Marcin Kazimierczuk – Za-
stępca Dyrektora Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy 
Olsztyn, pan Jan Ciesielski – Zastęp-
ca Powiatowego Lekarza Weterynarii 
w Lidzbarku Warmińskim, pani Elżbieta 
Mazurowska – Kierownik Placówki Te-
renowej Kasy Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego w Lidzbarku Warmiń-
skim, pani Justyna Zdolska – Kierownik 
Powiatowego Zespołu Doradców 
Rolniczych nr 3, pan Zbigniew Salma-
nowicz – Główny Doradca w Zespole 

Doradców w Lidzbarku Warmińskim, 
pani Beata Matak – Naczelnik w BP 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, pani Maria Miściur – Starszy 
Specjalista ds. IRZ w Biurze Powiato-
wym ARiMR w Lidzbarku Warmińskim 
i pani Anna Zielińska – Ekspert ds. Agro 
w BNP Paribas Bank Polska SA.
Pan Marcin Kazimierczuk przedstawił 
stan rozdysponowania gruntów Za-
sobu Własności Rolnej Skarbu Pań-
stwa w powiecie lidzbarskim, średnie 
ceny sprzedaży i średnie wysokości 
czynszów dzierżawnych oraz zapowie-
dział planowane przez KOWR w naj-
bliższym czasie przetargi na większe po-
wierzchnie. Pan Jan Ciesielski omówił 
sytuację epidemiologiczną, związaną 
z afrykańskim pomorem świń i wysoce 
zjadliwą grypą ptaków na terenie po-
wiatu lidzbarskiego, oraz zmiany w sys-

temie identyfikacji i rejestracji zwierząt, 
skupiając się zwłaszcza na drobiu. Pani 
Elżbieta Mazurowska mówiła o walo-
ryzacji emerytur rolniczych, zasadach 
korzystania z rehabilitacji i konkursach, 
organizowanych przez KRUS. Panie Be-
ata Matak i Maria Miściur podsumowa-
ły kampanię przyjmowania wniosków 
o płatności bezpośrednie, rolnośrodo-
wiskowe i ekologiczne, ONW za 2022 
rok, a także omówiły zmiany w syste-
mie Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt 
(IRZ), dopłaty nadzwyczajne do zbóż 
i kukurydzy oraz zwiększone płatno-
ści do przezimowanych pni pszczelich. 
Pani Justyna Zdolska zaprezentowała 
harmonogram szkoleń i zaprosiła na „Dni 
pola” w Lidzbarku Warmińskim, zaplano-
wane na 6 lipca 2023 r. Następnie Pre-
zes W-MIR przedstawił informacje na 
temat bieżących prac Zarządu. Człon-
kowie Rady podziękowali również za 
owocną współpracę panu Zbigniewo-
wi Salmanowiczowi – wieloletniemu 
Kierownikowi Powiatowego Zespołu 
Doradztwa Rolniczego w Lidzbarku 
Warmińskim. 

21 lutego 2023 r. w Kętrzynie odby-
ło się posiedzenie Rady Powiatowej 
W-MIR w powiecie kętrzyńskim. 
W obradach, poza członkami Rady, 
uczestniczyli: pan Marek Kuźniewski 
– Wiceprezes W-MIR, pan Michał Ko-
chanowski – Starosta Powiatu Kętrzyń-

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH

na rezygnacji z logowania za po-
mocą profilu zaufanego, na rzecz 
loginu i hasła do Platformy Usług 
Elektronicznych (PUE);

 – wprowadzenia do aplikacji su-
szowej, w przypadku posiadacza 
zwierząt, obowiązku wpisywania 
stanu średniorocznego zwierząt 
gospodarskich z roku, w którym 
wystąpiła susza, a nie z dnia, 
w którym składany jest wniosek 
o szacowanie strat suszowych;

 – udostępnienia sposobu (algoryt-
mu) wyliczania strat suszowych, 

wraz z podaniem wartości klima-
tycznego bilansu wodnego dla 
wszystkich roślin uprawnych.

Podczas posiedzenia 28 lutego 2023 r. 
postanowiono przygotować pisma 
w sprawach:

 – wprowadzenia zmian w zakresie 
uniemożliwienia udziału w prze-
targu na dzierżawę na tę samą 
nieruchomość osobom, które nie 
podpisały umowy po wygraniu 
pierwszego przetargu;

 – wparcia rolników, poprzez wprowa-

dzenie dopłat do kredytów przezna-
czonych na cele inwestycyjne.

Członkowie Zarządu uczestniczyli 
w posiedzeniach Rad Powiatowych 
oraz reagowali na wszelkie sprawy 
zgłaszane przez rolników. 1 lutego br. 
pan Romuald Tański – Prezes W-MIR 
oraz pan Marek Kuźniewski – Wice-
prezes W-MIR uczestniczyli w spo-
tkaniu Ministra Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi, pana Henryka Kowalczyka, 
z prezesami wojewódzkich Izb Rolni-
czych. Głównym tematem spotkania 
była bieżąca sytuacja w rolnictwie.



4

BIULETYN W-MIR

skiego, pan Paweł Bobrowski – Wójt 
Gminy Kętrzyn, pan Mirosław Rodak – 
Powiatowy Inspektorat Weterynarii, 
pani Edyta Truszczyńska – Kierownik 
Powiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego nr 6, pani Mariola Ku-
stra – Doradca w Zespole Doradców 
Rolniczych w Kętrzynie, pan Tomasz 
Komorowski – Kierownik Biura Po-
wiatowego ARiMR w Kętrzynie, pani 
Jolanta Balik z BNP Paribas Bank Pol-
ska SA oraz pan Krzysztof Zdun z fir-
my Globtrak Polska sp. z o.o. 
Przedstawicielki Powiatowego Zespo-
łu Doradztwa Rolniczego przybliżyły 
harmonogram szkoleń, zaprosiły na 
„Dni pola”, które odbędą się 6 czerwca  
2023 r. w Kętrzynie, oraz omówiły zmia-
ny w systemie płatności w roku 2023. 
Pan Tomasz Komorowski podsumował 
kampanię przyjmowania wniosków 
o płatności bezpośrednie, rolnośrodo-
wiskowe, ekologiczne i ONW, omówił 
zmiany w IRZ, a także przedstawił aktu-
alne działania, realizowane przez Biuro 
Powiatowe ARiMR w Kętrzynie. Pan 
Mirosław Rodak przeanalizował sytu-
ację epizootyczną na terenie powiatu 
kętrzyńskiego, związaną z afrykańskim 
pomorem świń oraz wysoce zjadliwą 
grypą ptaków, jak również zadania Po-
wiatowego Inspektoratu Weterynarii, 
w związku ze zmianami w Systemie 
Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt. Pan 
Marek Kuźniewski przekazał informa-
cje dotyczące bieżących prac Zarzą-
du, a pani Jolanta Balik i pan Krzysztof 
Zdun przedstawili oferty swoich firm.

22 lutego 2023 r. w Iławie odbyło się 
posiedzenie Rady Powiatowej W-MIR 
w powiecie iławskim. W spotkaniu, 
poza członkami Rady, uczestniczy-
li: pani Anna Pawłowska – PT KRUS 
w Iławie, pan Krzysztof Szewczyk – Na-
czelnik Wydziału Działań Społecznych 
i Płatności Bezpośrednich BP ARiMR 
w Iławie oraz pan Dawid Perges – Na-
czelnik Wydziału Rejestracji Zwierząt 
BP ARiMR w Iławie.
Pan Dawid Perges przedstawił zgroma-
dzonym zmiany w zasadach identyfika-
cji i rejestracji zwierząt, które wzbudziły 
wśród rolników wiele emocji i wątpli-
wości, zwłaszcza w przypadku rejestra-
cji drobiu. Potem pan Krzysztof Szew-
czyk omówił warunki dofinansowania 

dla rolników do instalacji fotowolta-
icznych, które mogą stanowić alterna-
tywne źródło energii w gospodarstwie. 
Z kolei przy rozpatrywaniu kwestii 
dotyczących zmian w płatnościach ob-
szarowych na rok 2023 oraz warunków 
przyznania pomocy w ramach ekosche-
matów, członkowie Rady stwierdzili 
jednogłośnie: „(…) więcej wymogów 
i mniej pieniędzy dla rolników (…)”. Co 
gorsze, rodzi się więcej pytań o przy-
szłość polskich gospodarstw rolnych, 
które dotąd radziły sobie z wymogami 
środowiskowymi. Ponadto, w związku 
ze zbliżającą się kampanią wypełniania 
wniosków obszarowych, zarówno rol-
nicy, jak i doradcy zastanawiają się nad 
ich przebiegiem i konsekwencjami, wy-
nikającymi z poszczególnych deklaracji 
we wniosku. Na zakończenie posiedze-
nia Rady pani Anna Pawłowska przed-
stawiła bieżące informacje z zakresu 
działalności PT KRUS w Iławie. 

28 lutego w Szczytnie odbyło się po-
siedzenie Rady Powiatowej W-MIR 
w powiecie szczycieńskim. Do udzia-
łu w obradach samorządu rolniczego 
zaproszeni zostali wszyscy przedsta-
wiciele instytucji działających na rzecz 
rolnictwa w powiecie szczycieńskim. 
Podczas posiedzenia omówiono stan 

realizacji płatności bezpośrednich, rol-
nośrodowiskowych i dobrostanowych 
oraz zmiany w systemie płatności 
w roku 2023. 
Pani Iwona Sławińska – Kierownik BP 
ARiMR w Szczytnie omówiła zmiany 
w systemie identyfikacji i rejestracji 
zwierząt, natomiast pani Katarzy-
na Zwalińska – Kierownik PT KRUS 
w Szczytnie przekazała informacje 
z zakresu ubezpieczeń rolniczych. Pani 
Elżbieta Czaplicka, reprezentująca Po-
wiatowy Zespół Doradztwa Rolnicze-
go, omówiła harmonogram szkoleń dla 
rolników w kontekście zmian w sys-
temie płatności bezpośrednich w po-
szczególnych gminach powiatu, a pani 
Anna Zielińska, reprezentująca BNP 
Paribas Bank Polska SA, omówiła sy-
tuację na rynku kredytów preferencyj-
nych, które skierowane są dla sektora 
rolnictwa. Następnie Przewodniczący 
Rady Powiatowej W-MIR w powiecie 
szczycieńskim i jednocześnie Prezes 
Izby - pan Romuald Tański, przekazał 
informacje na temat ostatnich zmian 
w Planie Strategicznym Wspólnej Poli-
tyki Rolnej w latach 2023–2027, które 
budziły wiele kontrowersji w środowi-
sku rolników. Założenia przyszłej WPR 
nie są zbieżne z oczekiwaniami rolni-
ków towarowych, produkujących na 
rynek. Rolnictwo ekologiczne, ochrona 
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środowiska i programy przyrodnicze są 
bardzo ważne dla mniejszych gospo-
darstw, ale wspierać należy również rol-
nictwo towarowe, gdyż to duże gospo-
darstwa są faktycznymi producentami 
żywności. Izby Rolnicze zabiegają tak-
że o równe traktowanie ograniczeń 
dotyczących stosowania substancji 
czynnej w środkach chemicznych, 
gdyż w krajach UE stosuje się znacz-
nie większe ilości tych środków, niż 
ma to miejsce w Polsce. Samorząd 
rolniczy będzie też nadal starał się 
o wprowadzenie zmian we wdrażanej 
od tego roku warunkowości w syste-
mie dopłat oraz w zakresie ekosche-
matów, a rok bieżący traktował jako 
okres przejściowy, z pewnymi od-
stępstwami.

28 lutego we Władysławowie koło 
Elbląga odbyło się posiedzenie Rady 
Powiatowej W-MIR w powiecie el-
bląskim. Podczas obrad pan Roman 
Stankiewicz – Naczelnik Wydziału 
Płatności Bezpośrednich w Biurze Po-
wiatowym ARiMR w Elblągu przed-
stawił informacje dotyczące bieżącej 
pracy biura i omówił nowe wymagania, 
jakie powinny spełniać wnioski doty-
czące płatności bezpośrednich, m.in. 
obowiązkowy system warunkowości 
i ekoschematy, które są dobrowolne 
dla rolników i realizowane w cyklu rocz-
nym, deklarowanym na etapie skła-
dania wniosku o przyznanie płatności. 
Członkowie Rady byli zaniepokojeni 
brakiem jakichkolwiek informacji na 
temat nowych zasad i braku odpowied-

nich rozporządzeń. Następnie pani Iga 
Jurczak – Kierownik Zespołu Dorad-
ców w Elblągu poinformowała o szko-
leniach chemizacyjnych, które mają 
zostać przeprowadzone w najbliższym 
czasie w powiecie elbląskim, podobnie 
jak atestacje opryskiwaczy. 
Członkowie Rady wnioskowali o uru-
chomienie natychmiastowego skupu 
pszenicy przez Krajową Grupę Spo-
żywczą. Ponadto wyrazili zdanie, że 
dopłata do skupionego zboża powinna 
być jednakowa w całym kraju i nalicza-
na do każdej sprzedanej tony. Rolnicy 
wnioskują również o uruchomienie pre-
ferencyjnych kredytów na zakup nawo-
zów i środków ochrony roślin.
Członkowie Rady zgłosili także propozy-
cje do planu pracy Rady na 2023 rok.

Stanowisko Porozumienia Rolników 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

w sprawie drastycznej sytuacji na rynkach rolnych
13 lutego 2023 r., do pana Mateusza 
Morawieckiego – Prezesa Rady Mini-
strów RP, zostało skierowane stanowisko 
Porozumienia Rolników Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego. Sygnatariu-
sze Porozumienia – organizacje rolnicze 
z województwa warmińsko-mazurskie-
go: Warmińsko-Mazurski Związek Ho-
dowców Bydła Mlecznego, Warmińsko-
-Mazurski Związek Hodowców Koni, 
Farmer sp. z o.o. – Regionalna Grupa 
Producentów Drobiu, Stowarzyszenie 
Rolników Indywidualnych Warmii i Ma-
zur, Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza 
oraz Stowarzyszenie Polskie Mleko wy-
raziły swoje zaniepokojenie obecną, dra-
matyczną sytuacją w rolnictwie. Zaape-
lowały o podjęcie konkretnych rozmów 
i działań na szczeblu krajowym i Unii 
Europejskiej, które przyniosą korzystne 
rozwiązania producentom rolnym i usta-
bilizują obecną sytuację w branży rolnej. 
W szczególności żądają:

 – ustabilizowania cen nawozów 
i wprowadzenia dopłat dla rolni-
ków, którzy zakupili nawozy od 1 
lipca 2022 r. do 1 lutego 2023 r.;

 – wprowadzenia kaucji na zboże 

wjeżdżające do Polski;
 – niezwłocznego uruchomienia do-

płat do przechowywanego ziarna 
przez rolników oraz rozszerzenia 
pomocy na wszystkie gatunki zbóż, 
nie tylko kukurydzę i pszenicę;

 – wymagania takich samych (unijnych) 
standardów produkcji rolnej (roślin-
nej i zwierzęcej) dla produktów spro-
wadzonych z krajów trzecich;

 – zwiększenia limitów na zużycie 
energii elektrycznej z 3000 kWh 
do 6000 kWh oraz o wprowa-
dzenie limitów w zależności od 
kierunku produkcji, z podziałem 
na produkcję roślinną i zwierzęcą, 
przy czym przy produkcji zwierzę-
cej limit ten powinien wynosić co 
najmniej 50% rocznego zużycia;

 – wprowadzenia ochrony gospo-
darstw rolnych i hodowlanych 
przed blackoutem;

 – stworzenia „korytarza ochronne-
go” dla gospodarstw rolnych i ho-
dowlanych, by odbiorcy (rolnicy) 
nie mieli odłączeń dostawy prądu 
z tytułu niezapłaconej faktury, tzn. 

warunki płatności w sektorze rol-
nictwa powinny być ustalane indy-
widualnie i co więcej, dostosowa-
ne do cyklu produkcyjnego;

 – objęcia zakładów przetwórstwa 
rolno-spożywczego preferencyj-
nymi rozwiązaniami w zakresie cen 
gazu i energii elektrycznej;

 – podjęcia rozmów w sprawie uru-
chomienia skupu interwencyjnego 
mleka w proszku i masła. 

Stanowisko wysłano także do wiadomo-
ści przedstawicieli administracji publicz-
nej oraz organizacji związanych z rolnic-
twem. Adresatami byli:
1. Pan Henryk Kowalczyk – Wicepre-

zes Rady Ministrów, Minister Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi;

2. Parlamentarzyści Warmii i Mazur;
3. Pan Robert Telus – Przewodniczący 

Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi;
4. Wojewoda Warmińsko-Mazurski;
5. Marszałek Województwa War-

mińsko-Mazurskiego;
6. Krajowa Rada Izb Rolniczych;
7. Wojewódzkie Izby Rolnicze.
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 – 9 lutego Zarząd W-MIR zwrócił 
się z wnioskiem o wystąpienie 
do Głównego Lekarza Wetery-
narii w sprawie potrzeby zniesie-
nia ostatniego obszaru objętego 
ograniczeniami III na terenie wo-
jewództwa warmińsko-mazur-
skiego z powiatów: ostródzkiego, 
działdowskiego, nowomiejskiego 
i iławskiego.

 – 10 lutego Zarząd Izby, na wniosek 
Przewodniczącej Rady Powiatowej 
W-MIR w powiecie bartoszyckim, 
wystąpił – za pośrednictwem Krajo-
wej Rady Izb Rolniczych – do Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w spra-
wie usprawnienia funkcjonalności 
działania aplikacji IRZplus, poprzez 
dodanie opcji zgłoszenia przyczyny 
padnięcia sztuki, spowodowanej 
zagryzieniem lub porwaniem przez 
wilki, oraz możliwości generowania 
danych do sporządzania rocznego 
obrotu stada.

 – 15 lutego Zarząd W-MIR wystą-
pił, za pośrednictwem KRIR, do 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z wnioskiem w sprawie likwidacji 
normy GAEC 5 w ramach nowej, 
zielonej architektury WPR. Nor-

ma zakłada utrzymywanie okrywy 
glebowej w okresie od 1 listopada 
do 15 lutego na gruntach ornych 
o nachyleniu powyżej 14%, co 
będzie skutkowało wprowadze-
niem wiosennych orek pod rośliny 
jare, które zwiększają wysuszenie 
gleby, co z kolei jest niepożądaną 
praktyką przy powtarzających się 
corocznych suszach. 

 – 15 lutego Zarząd Izby, na wniosek 
Rady Powiatowej W-MIR w po-
wiecie nowomiejskim, wystąpił – za 
pośrednictwem Krajowej Rady Izb 
Rolniczych – do Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi z uwagami do 
„Ekoschematu: Rolnictwo węglo-
we i zarządzanie składnikami od-
żywczymi” w ramach PS dla WPR 
na lata 2023–2027. W praktyce: 
zróżnicowana struktura upraw; za-
proponowano zmniejszenie udzia-
łu z 20% do 10% w strukturze za-
siewów gatunków roślin, mających 
pozytywny wpływ na bilans glebo-
wej materii organicznej m.in. roślin 
bobowatych. W praktyce: wymie-
szanie obornika na gruntach ornych 
w ciągu 12 godzin od aplikacji oraz 
w praktyce: stosowanie płynnych 
nawozów naturalnych innymi meto-

dami niż rozbryzgowo; zapropono-
wano uwzględnienie możliwości 
zastosowania obornika i nawozów 
płynnych pochodzących z zakupu, 
a nie tylko wytworzonych w go-
spodarstwie. Ponadto zwrócono 
się o zwiększenie płatności do pro-
dukcji ziemniaka skrobiowego do 
kwoty 400 EUR/ha.

 – 7 marca Zarząd Izby, na wniosek 
producentów rolnych wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego, wy-
stosował pismo do Dyrektora 
Generalnego Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa w sprawie 
niepodpisywania przez niektórych 
rolników umów na dzierżawę grun-
tów z Zasobu Własności Rolnej 
Skarbu Państwa, wylicytowanych 
w przetargach. Zdaniem Zarządu 
W-MIR, takie działania uniemożli-
wiają prawidłowe i płynne rozdys-
ponowanie gruntów znajdujących 
się w Zasobie WRSP. Zapropono-
wano jednocześnie wprowadze-
nie odpowiednich zapisów, które 
wykluczą taką osobę z możliwości 
uczestnictwa w przetargach, or-
ganizowanych przez KOWR na tę 
samą nieruchomość.

WYSTĄPIENIA 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

ODPOWIEDZI NA PISMA W-MIR:
 – 15 lutego Ministerstwo Klimatu 

i Środowiska odpowiedziało na 
wystąpienie Izby z dnia 19 stycznia 
2023 r., dotyczące zasad udzie-
lania odszkodowania za szkody 
wyrządzane przez wilki w po-
głowiu zwierząt gospodarskich 
w okresie od zachodu do wscho-
du słońca, bez tzw. bezpośredniej 
opieki. W piśmie wskazano, że już 
w kwietniu 2022 roku Minister-
stwo, przygotowując zmianę usta-
wy o ochronie zwierząt, zapropo-
nowało zmianę niekorzystnego dla 

rolników zapisu z: „w okresie od 
zachodu do wschodu słońca, bez 
bezpośredniej opieki” na: „w okre-
sie od zachodu do wschodu słoń-
ca, bez bezpośredniej opieki lub 
właściwego zastosowania zabez-
pieczeń o których mowa w (...)”. 
Ponadto Ministerstwo rozważa 
wprowadzenie rozporządzenia, 
wskazującego dobre praktyki w za-
kresie zabezpieczania mienia przed 
szkodami powodowanymi przez 
zwierzęta objęte ochroną gatun-
kową. Jak dotąd jednak wspomnia-

ne przez Ministerstwo propozycje 
zmian nie weszły w życie. 

 – 17 lutego Zarząd Izby otrzymał od-
powiedź od Generalnego Dyrekto-
ra Ochrony Środowiska na wnio-
sek z dnia 19 stycznia, w sprawie 
podjęcia działań w związku ze 
wzrostem populacji wilka na te-
renie gminy Kętrzyn. W piśmie 
wskazano na podstawy prawne 
ochrony wilka, odniesiono się do 
braku lękliwości wilków w kontak-
tach na linii człowiek – wilk, a tak-
że po raz kolejny przypomniano 
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6 marca br., w Olsztyńskim Parku 
Naukowo-Technologicznym, odbyła 
się konferencja szkoleniowa pn. „Kra-
jowy Plan Strategiczny dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027 
– wyzwania dla rolników”, zorgani-
zowana przez Warmińsko-Mazurską 
Izbę Rolniczą, wraz z Partnerami: 
Bayer sp. z o.o., Towarzystwo Ubez-
pieczeń Wzajemnych TUW, Fricke 
Maszyny Rolnicze sp. z o.o., Europe 
Direct Olsztyn oraz PKO BP SA. Pa-
tronat medialny nad wydarzeniem 
objął Top Agrar Polska.

W wydarzeniu wzięło udział 230 osób. 
Wśród nich byli Prezes W-MIR – pan Ro-
muald Tański, wraz z Zarządem Izby, Dy-
rektor Biura W-MIR w Olsztynie – pani 
Jolanta Mackiewicz, członkowie Rad 
Powiatowych W-MIR, producenci rolni 
z Warmii i Mazur oraz zaproszeni goście 
w osobach: pan Zbigniew Ziejewski – 
Poseł na Sejm RP, pan Krzysztof Jurgiel 
– Poseł do Parlamentu Europejskiego, 
pan Piotr Opaczewski – Wicewojewoda 
Warmińsko-Mazurski, pani Joanna Cza-
pla – Dyrektor Departamentu Płatności 
Bezpośrednich w MRiRW, pan Bogdan 

Pomianek – Zastępca Dyrektora De-
partamentu Wspólnej Polityki Rolnej 
w MRiRW, a także przedstawiciele insty-
tucji pracujących w otoczeniu rolnictwa. 
Konferencję otworzył pan Romuald Tań-
ski – Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej, który przybliżył problematykę 
podejmowaną podczas sympozjum. Po-
informował zgromadzonych o zagroże-
niach, wyzwaniach oraz możliwościach, 
jakie niesie za sobą Plan Strategiczny dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–
2027, który jest pokłosiem wprowadze-
nia Europejskiego Zielonego Ładu. 

procedurę postępowania w sytu-
acjach konfliktowych człowiek vs. 
wilk. Generalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska zwrócił także uwagę 
wnioskodawców na konieczność 
odpowiedniego zabezpieczania 
zarówno psów, jak i zwierząt go-
spodarskich przed atakami wilków, 
a także konieczność zgłaszania 
wszystkich niepokojących zdarzeń 
z udziałem wilków odpowiednim 
służbom w gminie i powiecie oraz 
województwie. Niestety General-
na Dyrekcja Ochrony Środowiska 
w swoim piśmie odpiera wszyst-

kie argumenty W-MIR oraz Wójta 
Gminy Kętrzyn, podejmowane we 
wcześniejszym wystąpieniu, a tak-
że uznaje za powszechne i zupeł-
nie neutralne zarówno występo-
wanie wilków, jak i coraz częstsze 
konflikty na linii człowiek – wilk 
oraz szkody powodowane przez 
ten gatunek.

W lutym Zarząd Warmińsko-Mazurskiej 
Izby Rolniczej wydał trzy opinie i pięć 
informacji dla komorników sądowych 
w sprawie zajętego mienia. W jed-
nej opinii uznano, że zajęte mienie jest 

zbędne do prawidłowego prowadzenia 
gospodarstwa, a w pozostałych dwóch 
opiniach uznano, że zajęte mienie jest 
niezbędne. W dwóch informacjach 
wskazano, że dłużnicy nie byli rolnikami, 
natomiast w jednej informacji odstąpio-
no od wydania opinii z powodu śmierci 
dłużnika. W przypadku ostatnich dwóch 
informacji zajęte były całe gospodarstwa 
i zgodnie z art. 8295 Kodeksu postępo-
wania cywilnego, mówiącym o wyłą-
czeniu stosowania przepisów w przy-
padku równoczesnego skierowania 
egzekucji do wszystkich nieruchomo-
ści, nie wydano opinii.
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Do trudnej sytuacji w rolnictwie oraz 
największych jego wyzwań ustosun-
kował się także pan Karol Bujoczek, 
Redaktor Naczelny Top Agrar Polska, 
który przedstawił sytuację na rynkach 
rolnych u progu wprowadzanych re-
form. Ponadto odniósł się do wpływu 
wojny w Ukrainie na kształtowanie cen 
płodów rolnych w Polsce. Zauważył, że 
założenia Europejskiego Zielonego Ładu 
powstawały w momencie, gdy światowa 
gospodarka oraz sytuacja polityczna były 
stosunkowo stabilne – przed wybuchem 
pandemii COVID-19 oraz wojny za naszą 
wschodnią granicą. W aktualnej sytuacji 
gospodarczo-politycznej wprowadza-
nie tak radykalnych zmian powinno zo-
stać odłożone w czasie, a rolnicy w Unii 
Europejskiej powinni mieć możliwość 
produkowania bez ograniczeń, aby bez-
pieczeństwo żywnościowe nie zostało 
zagrożone.
Tematem przewodnim konferencji był 
Krajowy Plan Strategiczny dla Wspól-
nej Polityki Rolnej na lata 2023–2027, 
a w szczególności system warunkowości, 
ekoschematy oraz dobrostan zwierząt, 
które omówiła pani Joanna Czapla – Dy-
rektor Departamentu Płatności Bezpo-
średnich w MRiRW. Przekazane treści 
wzbudziły ogromne zaniepokojenie oraz 
obawy uczestników wydarzenia, którzy 
uważają, że część zaproponowanych 
rozwiązań będzie niemożliwa do realiza-
cji, niektóre natomiast nie uwzględniają 
specyfiki produkcji rolnej gospodarstw. 
Równie ważnym punktem konferencji 
był temat wsparcia inwestycyjnego II fi-
laru Planu Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej, który omówił pan Bog-
dan Pomianek – Zastępca Dyrektora 
Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi. Podczas swojego wystąpienia 
przedstawił główne założenia niektórych 
planowanych do wdrożenia interwencji, 
takich jak: inwestycje w gospodarstwach 
rolnych zwiększające konkurencyjność, 

inwestycje w gospodarstwach rolnych 
w zakresie OZE i poprawy efektywności 
energetycznej, inwestycje przyczyniające 
się do ochrony środowiska i klimatu, in-
westycje poprawiające dobrostan bydła 
i świń, inwestycje zapobiegające roz-
przestrzenianiu się ASF oraz programy 
„Rozwój małych gospodarstw” i „Premie 
dla młodych rolników”. Uczestnicy konfe-
rencji wyrazili swoje obawy wobec zbyt 
małej puli środków, przeznaczonej na 
działania inwestycyjne.
Podczas wydarzenia Partnerzy konferen-
cji przedstawili najnowsze rozwiązania 
w rolnictwie w zakresie środków ochrony 
roślin, systemów cyfrowego zarządzania 
produkcją, a także finansowym. Uczest-
nicy mogli skorzystać z indywidualnych 
konsultacji u przedstawicieli firm part-
nerskich. Dodatkowo obecni w trakcie 
spotkania Radcy Prawni Warmińsko-
-Mazurskiej Izby Rolniczej, pani Karolina 
Niedzielska oraz pan Arkadiusz Zaczek, 
świadczyli nieodpłatną pomoc, udziela-
jąc porad i opinii prawnych.
Ostatnim punktem konferencji była de-
bata na temat bieżącej sytuacji w rolnic-
twie, w której udział wzięli: pan Krzysztof 
Jurgiel – Poseł do Parlamentu Europej-
skiego, pan Zbigniew Ziejewski – Poseł 
na Sejm RP, pan Mirosław Borowski 
– Wiceprezes KRIR oraz pan Romuald 
Tański – Prezes W-MIR. Moderatorem 
dyskusji był natomiast pan Karol Bu-
joczek – Redaktor Naczelny Top Agrar 
Polska. Uczestnicy debaty poruszyli tak 
ważne tematy, jak nieprecyzyjne przepi-
sy szczegółowe, dotyczące ekoschema-
tów, które mogą powodować trudności 
ze spełnieniem niektórych wymogów, 
co z kolei może prowadzić do proble-
mów z osiągnięciem dopłat w kwocie 
zapewniającej opłacalność produkcji. 
Wyrazili również zaniepokojenie wobec 
braku pełnego przygotowania do nad-
chodzącego naboru wniosków o płat-
ności bezpośrednie. Niemniej jednak rok 
2023 jest okresem przejściowym, który 

pozwoli ocenić założenia, a następnie 
wprowadzić stosowne zmiany legislacyj-
ne. Kolejnym poruszonym tematem było 
wprowadzanie restrykcji związanych 
z ograniczaniem stosowania środków 
ochrony roślin, nawozów azotowych 
oraz zwiększenie udziału rolnictwa eko-
logicznego w strukturze produkcji. Rynek 
w Polsce nie jest przygotowany na tak 
daleko idące zmiany. Rozwiązania nie-
których z tych problemów można upa-
trywać w rolnictwie precyzyjnym, jednak 
w ocenie uczestników debaty, wciąż zbyt 
mało środków finansowych przeznaczo-
no na dotowanie tego sektora rolnictwa. 
Poruszono również temat wysoce nie-
stabilnego rynku płodów rolnych, który 
w dużej mierze jest wynikiem napływu 
zbóż z Ukrainy. Wiele zastrzeżeń budzi 
także cena skupu interwencyjnego zbóż, 
którą należałoby urealnić do aktualnych 
kosztów produkcji. Niepokój budzą też 
znaczne obniżki cen mleka w ostatnich 
tygodniach, co stawia pod znakiem zapy-
tania dalszą opłacalność jego produkcji. 
Na koniec uczestnicy debaty zaapelowali 
o udział producentów rolnych w Sejmo-
wej Komisji Rolnictwa, co pomoże poka-
zać skalę problemów, z którymi borykają 
się na co dzień.
Podczas konferencji wszyscy obecni 
mieli możliwość złożenia wniosków do 
Zarządu Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej, które zostaną rozpatrzone 
podczas najbliższego posiedzenia. Złożo-
ne wnioski dotyczyły przede wszystkim 
problemu bioasekuracji gospodarstw 
w związku z ASF, problemu ze strukturą 
upraw wobec założeń Krajowego Planu 
Strategicznego oraz kwestii napływu 
zbóż z Ukrainy.
Konferencja została zarejestrowana i moż-
na ją obejrzeć na kanale YouTube Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej: https://www.
youtube.com/watch?v=tHX79=-FFZjstt-
633s.
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25 lutego 2023 r. w Toruniu odbyło się 
sympozjum „Forum dla Wsi. Zjedno-
czeni Rolnicy gwarancją bezpieczeń-
stwa żywnościowego”, zorganizowane 
przez Akademię Kultury Społecznej 
i Medialnej, we współpracy z Instytu-
tem Gospodarki Rolnej. W wydarzeniu 
udział wzięli przedstawiciele Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej oraz rol-
nicy z Warmii i Mazur. Podczas kon-
ferencji odniesiono się do problemów 
w rolnictwie, zarówno w Polsce, jak 

również w innych krajach Unii Europej-
skiej. Wojna w Ukrainie, stały wzrost 
cen środków do produkcji rolnej, 
wzrost wymagań ekologicznych wo-
bec rolników, nakładanych przez Unię 
Europejską i nieopłacalność produkcji 
– to tylko nieliczne z wyzwań, z któ-
rymi mierzą się dziś rolnicy z Polski 
oraz innych krajów Unii Europejskiej. 
Dodatkowo zagrożenia płynące z pro-
dukcji żywności alternatywnej, polega-
jącej na próbach zastąpienia żywności 

produkowanej przez rolników produk-
tami wytworzonymi w laboratoriach, 
sprawiają, że rolnicy z coraz większą 
obawą patrzą w przyszłość. Podczas 
konferencji apelowano o zjednoczenie 
producentów rolnych, aby nie dopuścić 
do upadku najważniejszego sektora 
gospodarki, a tym samym do zagroże-
nia bezpieczeństwa żywnościowego 
kraju i Europy.

Źródło: Akademia Kultury Społecznej 
i Medialnej

Sympozjum „Forum dla Wsi. Zjednoczeni Rolnicy 
gwarancją bezpieczeństwa żywnościowego”
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Wywiad z panem Tadeuszem Mrocz-
kowskim – Prezesem SM Mlekpol
Michał Krukowski: Cztery dekady pana 
Prezesa Edmunda Borawskiego upłynęły 
pod znakiem rozrostu SM Mlekpol. Czy 
swoją misję traktuje Pan jako kontynu-
ację dzieła poprzedniego Prezesa, czy 
nowe otwarcie na własnych zasadach, 
a jeżeli tak, to na jakich?
Tadeusz Mroczkowski: Znaczenie 
prezesury mojego poprzednika, pana 
Edmunda Borawskiego, dla rozwoju SM 
Mlekpol jest nie do przecenienia. Zwią-
zał on z naszą Spółdzielnią niemal całe 
swoje zawodowe życie, a owoce pracy 
zarządu, na którego czele stał od maja 
1982 do końca 2022 roku, mówią same 
za siebie. Dziś Mlekpol to polski lider pod 
względem skupu surowca, produkujący 
wyroby mleczarskie w 13 nowoczesnych 
zakładach przetwórczych, w tym w naj-
większym w Polsce kompleksie prosz-
kowniczym – Zakładzie Produkcji Spro-
szkowanych Wyrobów Mleczarskich 
w Mrągowie. To także kilkanaście marek 
handlowych, o ugruntowanej pozycji nie 
tylko na polskim rynku, ale także zagra-
nicą. Myślę, że nie trzeba dodatkowych 
argumentów, by uznać, że kontynuacja 
rozpoczętej przed laty drogi rozwoju jest 
decyzją słuszną. Oczywiście każdy z nas 
jest osobną jednostką, więc decyzje będę 
podejmował zgodnie z własnymi prze-
konaniami, jednak co do wartości, jakie 
przyświecały mojemu poprzednikowi – 
w pełni się z nimi zgadzam. Podobnie jak 
Prezes Edmund Borawski, będę przede 

wszystkim otwarty na głos Spółdzielców, 
bo to oni są największą siłą Mlekpolu.
M. K.: Już w pierwszych dniach pracy 
mierzył się Pan z wyzwaniem spowodo-
wanym obniżką ceny mleka. Jakie były jej 
powody i kto generuje ten niepokój na 
rynku, który był determinantą tego ruchu 
Spółdzielni?
T. M.: Zachwiania i niepokoje na rynku 
spowodowane zostały spadkiem zapo-
trzebowania na produkty mleczarskie 
oraz osłabieniem wartości eksportu już 
w III kwartale zeszłego roku. Okres po-
świąteczny przyniósł dodatkowe spo-
wolnienie w konsumpcji nabiału w Pol-
sce. Jako że funkcjonowanie spółdzielni 
mleczarskich zależy od aktualnej sytuacji 
na rynku, większość tych podmiotów 
musiała dokonać korekt cen mleka. Tego 
rodzaju zmiany cenowe nie są niczym 
nowym i służą tak kluczowym aspektom, 
jak utrzymanie płynności i dodatni wynik 
finansowy. 
M. K.: Dywersyfikacja specjalizacji Człon-
ków Zarządu SM Mlekpol robi wrażenie. 
Jest Wiceprezes pan Zbigniew Groszyk, 
ekspert od produkcji, pan Paweł Pasternak 
jako umysł finansowy oraz pani Małgorza-
ta Cebelińska, której konikiem jest eksport. 
Pan do niedawna był Dyrektorem Zakładu 
w Grajewie. Czy ta paleta doświadczeń po-
zwoli jeszcze efektywniej prowadzić całą 
Spółdzielnię?
T. M.: Wszyscy członkowie nowo powoła-
nego zarządu od początku realizują swe ka-
riery zawodowe w Mlekpolu. Ma to duże 

znaczenie, bo przez lata zdążyli oni dosko-
nale poznać kwestie związane z dziedzi-
nami, w których się specjalizują, ale też ze 
spółdzielczością i polskim mleczarstwem 
w ogóle. Myślę, że względy te pozwolą 
na sprawne zarządzanie firmą, a także na 
utrzymywanie jak najlepszych relacji z do-
stawcami, pracownikami i kontrahentami.
M. K.: Jak w najbliższym czasie, wobec in-
flacji i zagrożeń geopolitycznych, będzie 
kreowało się zapotrzebowanie konsu-
menckie? Który produkt z gamy mleczarni 
ma Pana zdaniem największy potencjał na 
rynku krajowym i światowym? 
T. M.: Mlekpol od początku działalno-
ści dostosowuje ofertę produktową do 
wymogów konsumenckich i rynkowych, 
które powiązane są ze zmieniającymi 
się realiami życia, takimi jak na przykład 
aktualna sytuacja ekonomiczna i siła na-
bywcza kupujących. W związku z tym, 
jak zmieniały się priorytety Polaków 
w ostatnich latach, spodziewamy się 
skłonności do dostarczania sobie przez 
nich przyjemności (np. dzięki produk-
tom przekąskowo-deserowym), wzmo-
żonego zainteresowania produktami 
prozdrowotnymi (typu immuno food) 
i żywnością funkcjonalną, ale również 
ofertą wyrobów bardziej ekonomicz-
nych. Polscy konsumenci, ze względu 
na negatywne zjawiska polityczno-go-
spodarcze, podobnie jak konsumenci na 
całym świecie, będą poszukiwać warto-
ściowych wyrobów mleczarskich w jak 
najkorzystniejszej cenie. 

WARMIŃSKO-MAZURSKI 
ZWIĄZEK HODOWCÓW BYDŁA MLECZNEGO
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M. K.: Jakie są najważniejsze wyzwania, 
które stoją przed SM Mlekpol?
T. M.: Obecne realia są wyjątkowo 
trudne z uwagi na dynamiczną sytuację 
rynkową, najwyższą od 26 lat inflację, 
szalejące ceny energii i wciąż trwającą 
wojnę w Ukrainie. Niestety obecnie 
jeden zabłąkany pocisk przeciwlotni-
czy stawia całą Europę „na baczność”. 
Wszystko to sprawia, że najważniej-
szym zadaniem Spółdzielni w tym 
czasie jest zapewnienie stabilnego 
funkcjonowania tysiącom naszych do-
stawców, a także pracownikom i fir-
mom związanym z Mlekpolem przez 
wszystkie lata jego działalności. Mu-
simy więc zadbać o opłacalność pro-
dukcji w gospodarstwach mlecznych. 
Kolejnymi wyzwaniami są ukończenie 
rozpoczętych inwestycji oraz elastycz-
ne dostosowywanie produkcji do wy-
mogów rynku oraz do potrzeb konsu-
mentów i klientów, tak w Polsce, jak 
i zagranicą.
M. K.: Co Pana zaskoczyło pozytywnie, 
a co negatywnie w pierwszym miesiącu 
nowej pracy? Niespotykanym pospolicie 
jest fakt, że prowadzi Pan też hodowlę 
i produkcję mleka. Jak Pan łączy te dwa 
odpowiedzialne zadania?
T. M.: Decyzję o objęciu nowego stano-
wiska podjąłem świadomie i zdając sobie 

sprawę z tego, jak duża jest to odpowie-
dzialność oraz w ilu kwestiach będę mu-
siał odtąd podejmować decyzje, także nie 
mogę powiedzieć, żeby w tym pierwszym 
miesiącu pracy na nowym stanowisku coś 
mnie szczególnie zaskoczyło. Poza tym 
mam wokół siebie kompetentnych i do-
świadczonych ludzi, co na początku no-
wej dla mnie drogi jest szczególnie cenne. 
Wychowałem się na wsi, w gospodarstwie 
rodzinnym w okolicach Grajewa, a więc od 
dziecka byłem związany z pracami gospo-
darskimi oraz z hodowlą bydła mlecznego. 
Od ponad dwudziestu lat jestem właścicie-
lem tego gospodarstwa, ale już od jakiegoś 
czasu prowadzeniem bieżącej działalności 
zajmuje się moja małżonka. 
M. K.: Jakie wyzwania stoją przed spół-
dzielczością ogółem?
T. M.: Spółdzielczość to specyficzna 
forma działalności gospodarczej, która 
przynosi wiele korzyści zarówno samym 
Spółdzielcom, jak i całemu społeczeń-
stwu. Przykładem efektów jej rozwoju 
może być województwo podlaskie, na 
którego terenie produkuje się najwięcej 
mleka i które zdominowane jest przez 
spółdzielczość mleczarską. Stanowi to 
dowód, że ta struktura doskonale spraw-
dza się w gospodarce rynkowej i sprzyja 
rozwojowi rynku krajowego oraz, co bar-
dzo istotne, lokalnego. Doceniam fakt, 
że polski Rząd szanuje dotychczasowy 

dorobek spółdzielczości i liczę, że będzie 
sprzyjał dalszemu jej rozwojowi. Najważ-
niejsze, by kluczowe decyzje członków 
spółdzielni były podejmowane z rozmy-
słem i w zgodzie. Dziś dużym problemem, 
związanym z kryzysem ekonomicznym 
i zmianą pokoleniową, okazuje się ob-
serwowany na wsiach brak sukcesji. Stąd 
dla SM Mlekpol tak ważne jest zadbanie 
o swoich Członków i zabezpieczenie ich 
interesów.
M. K.: Spółdzielnia Mleczarska „Mlekpol” 
w Grajewie i Polska Federacja Hodow-
ców Bydła i Producentów Mleka znacząco 
w ostatnich latach zacieśniła współpracę. 
Jest współpraca instytucjonalna, ale także 
w zakresie szkoleń i konferencji. Jak widzi 
Pan tę współpracę w przyszłości?
T. M.: Za niezwykle cenną i ważną uwa-
żam każdą formę współpracy pomiędzy 
Mlekpolem a różnego rodzaju instytucja-
mi, które na celu mają zrzeszanie, edu-
kowanie oraz wspieranie producentów 
mleka w naszym kraju. Polska Federacja 
Hodowców Bydła i Producentów Mleka 
to organizacja szczególna, bo powołana 
w wyniku oddolnego ruchu samych ho-
dowców, dlatego z pewnością będziemy 
kontynuować wspólne działanie dla ich 
dobra. Być może współpraca zostanie 
jeszcze bardziej rozszerzona – wszyst-
ko zależy od pomysłów, jakie zrodzą się 
w toku naszych kolejnych spotkań.
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Zapraszamy do udziału w kolejnej edycji konkursu plastycznego 
pn. „Szlakiem europejskiej baśni. Ilustrujemy baśnie niemieckie”. 
Tym razem czekamy na prace ukazujące baśnie i bajki niemiec-
kie. Konkurs skierowany jest do dzieci sześcioletnich z przed-
szkoli i grup zerowych oraz uczniów klas I–IV szkół podstawo-
wych z terenu powiatu bartoszyckiego. Dla laureatów mamy 
nagrody rzeczowe! Termin zgłoszeń mija 24 kwietnia 2023 r. 
Regulamin na stronie: www.europedirect-olsztyn.pl.

Do uczniów klas V–VIII szkół podstawowych wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego kierujemy konkurs fotograficz-
ny „Sleeveface – ubrani w książkę”. Sleeveface to kreatyw-
na, czasem zabawna fotografia osoby częściowo zakrytej 
przez okładkę książki. Na zdjęciu postać zostaje wkompo-
nowana w okładkę, uzupełnia ją, ale i stanowi jej fragment. 
Nie czekaj – zrób zdjęcie z książką, prześlij je do nas i wy-
graj nagrodę! Na prace czekamy do 24 kwietnia 2023 r. 
Regulamin na stronie: www.europedirect-olsztyn.pl.

Konkurs fotograficzny
„Sleeveface – ubrani w książkę”

Namaluj mi bajkę…
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Masz 18 lat? Zgłoś się do DiscoverEU, w ramach którego 
35 tys. młodych ludzi może wygrać bezpłatny bilet kole-
jowy na podróż po Europie! Runda zgłoszeń zakończy się 
29 marca o godz. 12.00. Aby zdobyć bilet, trzeba odwie-
dzić Europejski Portal Młodzieżowy, odpowiedzieć na 5 py-

tań konkursowych i jedno dodatkowe pytanie rozstrzyga-
jące. Laureaci, urodzeni między 1 lipca 2004 r. a 30 czerwca 
2005 r., będą mogli podróżować po Europie przez okres 
do 30 dni od 15 czerwca 2023 r. do 30 września 2024 r. 
Więcej: https://youth.europa.eu/discovereu_pl. 

EUROPE DIRECT Olsztyn przy Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej
10-416 Olsztyn, ul. Towarowa 1
tel./fax: 89 535-48-43
www.europedirect-olsztyn.pl 
Facebook/EDOlsztyn
europedirect-olsztyn@europedirect-olsztyn.pl

Masz pytanie na temat 
Unii Europejskiej?

Zadzwoń: 00 800 6 7 8 9 10 11
Sprawdź: http://ec.europa.eu/europedirect

DiscoverEU
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RADCA PRAWNY RADZI
Dzierżawa gruntów rolnych

Umowa dzierżawy jest umową uregulo-
waną w odpowiednich przepisach Kodek-
su cywilnego. Przez umowę dzierżawy 
wydzierżawiający zobowiązuje się oddać 
dzierżawcy rzecz do używania i pobiera-
nia pożytków przez czas oznaczony lub 
nieoznaczony, a dzierżawca zobowiązuje 
się płacić wydzierżawiającemu umówiony 
czynsz. Wydzierżawić można zarówno rze-
czy ruchome, jak i też nieruchomości, a co 
istotne – umową dzierżawy mogą być ob-
jęte także grunty rolne. 

Co do zasady, umowa dzierżawy powin-
na zostać zawarta w formie pisemnej. 
Forma pisemna jest wymagana zawsze, 
gdy umowa dzierżawy jest zawierana 
na okres dłuższy niż rok. Warto mimo 
wszystko zawierać umowę na piśmie 
także w przypadkach, kiedy zawierana 
jest na okresy krótsze niż rok, ponieważ 
nie mamy wtedy wątpliwości co do praw 
i obowiązków stron, wysokości czynszu 
dzierżawnego, terminu płatności czy 
sposobu wypowiedzenia umowy. Pisem-
na forma oznacza, że wydzierżawiający 
i dzierżawca podpisują razem umowę 
dzierżawy w dwóch egzemplarzach (po 
jednym dla każdej strony). Forma pisem-
na będzie także zachowana, jeżeli umo-
wa zostanie zawarta u notariusza, w po-
staci aktu notarialnego. 

Umowa dzierżawy może być zawarta na 
czas określony lub nieokreślony. Jeżeli 
umowa jest zawarta na czas określony 
(od dnia do dnia), to bardzo ważne jest, 
aby zawrzeć w niej sposoby rozwiązania 
kontraktu. O tym zapisie często strony 
zapominają, a później nie mogą wyco-
fać się z umowy, mimo takiej potrzeby. 

W sytuacji, gdy takich zapisów zabraknie, 
umowa nie będzie mogła zostać rozwią-
zana przed upływem terminu, na który 
została zawarta i będzie obowiązywać 
do daty w niej wskazanej. Przepisy pra-
wa nie przewidują od tego żadnych od-
stępstw, oprócz podanych poniżej. 

W przypadku umowy zawartej na czas 
nieokreślony, również warto zawrzeć 
warunki jej rozwiązania. Jednak umowę 
na czas nieokreślony można rozwiązać 
nawet wtedy, gdy brak jest w niej od-
powiednich zapisów. Przepisy Kodeksu 
cywilnego (art. 704) pozwalają na wypo-
wiedzenie umowy dzierżawy gruntów 
rolnych na jeden rok naprzód pod koniec 
roku dzierżawnego (dla przypomnienia: 
ten przepis dotyczy jednakże wyłącznie 
umów zawartych na czas nieoznaczony.) 
Umowa dzierżawy, zawarta zarówno na 
czas oznaczony, jak i nieoznaczony, może 
zostać rozwiązana przez wydzierżawiają-
cego bez zachowania okresu wypowie-
dzenia w przypadku:
• zwłoki z zapłatą czynszu za dwa 

pełne okresy płatności (czynsze 
miesięczne, kwartalne itd.);

• ponad trzymiesięcznej zwłoki 
(czynsze roczne).

Zgodnie z art. 703 k.c., w powyższym 
przypadku, aby było możliwe wypowie-
dzenie umowy bez zachowania terminu 
wypowiedzenia, wydzierżawiający musi 
uprzedzić dzierżawcę o zamiarze wypo-
wiedzenia umowy i dać dodatkowy, trzy-
miesięczny termin do zapłaty zaległego 
czynszu. Gdy w ciągu tych trzech miesię-
cy dług nie zostanie spłacony, możliwe 
jest wypowiedzenie umowy bez okresu 

wypowiedzenia (niezależnie, czy umowa 
była zawarta na czas określony, czy nie-
określony).

Art. 706 k.c. stanowi, że jeżeli przy zakoń-
czeniu dzierżawy dzierżawca pozostawia 
zgodnie ze swym obowiązkiem zasiewy, 
może żądać zwrotu poczynionych na 
te zasiewy nakładów, o ile wbrew wy-
maganiom prawidłowej gospodarki nie 
otrzymał odpowiednich zasiewów przy 
rozpoczęciu dzierżawy. 

Czym są zatem nakłady na zasiewy? 
Nakładami na zasiewy są wydatki ponie-
sione zgodnie z zasadami racjonalnego 
gospodarowania gruntem rolnym, np. na 
zakup ziarna siewnego albo innych na-
sion, koszty obsiania gruntu (koszty pali-
wa, robocizny), a także wydatki na zakup 
nawozów oraz środków ochrony roślin. 
Ważne, że można żądać jedynie zwrotu 
nakładów, jeśli ich poniesienie było ko-
nieczne, czyli niezbędne do prawidłowe-
go gospodarowania gruntami. Nakładów 
nie można żądać, jeżeli zasiewów nie 
przekazał wydzierżawiający. Przepis ten 
ma charakter względnie obowiązujący, 
co oznacza, że strony umowy dzierżawy 
mogą dowolnie zmienić lub wyłączyć 
zastosowanie tego przepisu, np. strony 
w umowie dzierżawy mogą ustalić, iż 
dzierżawca nie ma prawa żądać od wła-
ściciela gruntu zwrotu poczynionych na-
kładów.
Obowiązek zwrotu nakładów powsta-
nie także, gdy umowa zostanie rozwią-
zana przed planowanym terminem jej 
trwania.

radca prawny Karolina Niedzielska
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Grupy formalne i nieformalne, działające na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego, 
zapraszamy do włączenia się w inicjatywę „Aktywna wieś”. Celem inicjatywy jest m.in. stworzenie platfor-
my wspomagającej sprzedaż produktów (rękodzieł, przetworów, artykułów żywnościowych) wytworzo-
nych przez grupy. Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Aktywna wieś” udziela Anna Naumczyk-Szałaj,  

e-mail: aktywnawieswmir@gmail.com. 

„Aktywna wieś” zaprasza na Facebooka: https://www.facebook.com/AktywnaWiesWMIR.

AKTYWNA WIEŚ

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza serdecznie zaprasza tradycyjne gospodarstwa rolne, które w swojej ofercie posia-
dają maksymalnie 5 pokoi do wynajęcia oraz chcą zaprezentować się na stronie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej. 

Zainteresowani klienci kontaktują się bezpośrednio z wybranym gospodarstwem rolnym. 
Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Turystyka u rolnika” udziela Katarzyna Godlewska, tel. 89 534-05-67.

TURYSTYKA U ROLNIKA ZAPRASZA
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